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1. مقدمه

تاریخ تمدن بشری و زندگی انســان از آغازین روزهای سکونت، همواره با پدیده ای به نام جنگ 

 وقتی سخن از جنگ می شود، ذهن انسان  به جنگ سخت یا همان جنگ 
ً
همراه بوده است. اساسا

نظامی معطوف می گردد که در آن دو طرف با استفاده از روش های سخت مانند ابزارهای نظامی 

به مخاصمه می پردازند. اما جنگ منحصر به شــیوه نظامی نیست؛ بلکه شاخه دیگری از آن نیز 

وجود دارد که چه بســا از جنگ سخت، پیچیده تر، خطرناك تر و در عین حال کم هزینه تر باشد و 

آن جنگ نرم است. می توان گفت که این شیوه جنگی، از دیرباز مورد استفاده قرار گرفته و همواره 

از ســوی انسان ها به عنوان یك ســاز وکار مؤثر مورد توجه بوده است. جنگ نرم کشاندن نبرد به 

حوزه باورها و عناصر ذهنیِ دخیل در تعیین رفتار فردی و اجتماعی است .در جنگ نرم با استفاده 

از روش های اقناعی انتقال پیام و تأثیرگذاری بر افراد، به جای اشــغال و تصرف نظامی سرزمین، 

قلبها و اذهان آنها تســخیر می شود و سلطه مســتقیم و بیرونی، جای خود را به سلطه نامحسوس 

می دهد )ســاعد، 1390: 61(. بــه عبارت دیگر در این جنگ، جامعه هــدف بدون آن که خود 

متوجه باشد، در مسیر خواسته های دشمن حرکت می کند و در نهایت به جایی می رسد که منافع 

دشمن را با اراده خود تأمین می نماید. بنابراین »تهدید نرم عبارت است از هرگونـــه اقـــدام غیر 

خشونت آمیز که ارزش ها و هنجارها را مورد هجـــوم قـرار داده و در حد نهایی منجر به تغییر در 

الگوهای رفتاری و خلق الگوهای جدیـــد می شود که با الگوهای رفتارهای نظام حاکم تعارض 

داشته باشـد« )چونگ این مون، 1379: 121(. در نبردهای نرم، با این که از محیط های مختلف 

 حوزه ذهنی و ادراکی است که هدف قرار می گیرد. »جنگ نرم به دنبال 
ً
استفاده می شود، اما نهایتا

استحاله فرهنگی و هویتی است و موجودیت فیزیکی مخاطب حفظ، ولی از نظر هویتی تبدیل به 

یکی از ابزارهای دشمن می شود. جنگ نرم واقعیتی تاریخی است بدین معنی که در همه اعصار 

تاریخی وجود داشته است؛ به بیان دیگر، جزئی از ذات انسانی است که انسان ها به هنگام مبارزه 

بدان متوسل شده اند« )غلامرضایی و دیگران، 1390: 25(. هدف از نگارش این مقاله، آن است 

تا شــیوه ها و راهکارهای قرآن کریم، برای مقابله با تهدیدات جنگ نرم را مورد تحلیل و بررســی 

قرار دهیم و با تحلیل عوامل برون متنی، نوع اکنش های مورد اســتفادة کلام خداوند متعال را از 

دیدگاه نظریه کنش های گفتاری سرل بررسی کنیم.
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1-1. پیشینه پژوهش

مقاله های زیادی بر پایه نظریه کنش های گفتاری جان ســرل نوشــته شده که به بررسی و تحلیل 

متون مختلف می پردازند؛ اما پژوهشــی که به بررسی راهکارهای مواجهه با تهدیدات جنگ نرم 

در قرآن بر اساس طبقه بندی سرل از کنش های گفتاری، پرداخته باشد توسط نویسنده گان یافت 

نشد. منابع و پیشینۀ مرتبط با مراجعه به پایگاه های اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی و مگ ایران 

و موتور جســتجوی تخصصی گوگل اسکالر و با اســتفاده از کلیدواژه های مرتبط در بازۀ زمانی 

حدود 15 ســال اخیر )سال های 1385 تا 1400( انجام شده است. از جمله پژوهش های انجام 

شــده می توان به مقاله های زیر اشاره کرد: مقاله »تحلیل متن شناســی خطبه شقشقیه بر اساس 

نظریه کنش گفتاری »ســرل«، نوشته علی نجفی ایوکی؛ امیرحسین رسول نیا؛ علیرضا کاوه نوش 

آبادی، پاییز 1396، فصلنامه پژوهشــنامه نهج البلاغه، ســال پنجم، شــماره 19. در این مقاله، 

نویســندگان به این نتیجه دست یافتند که کنش گفتاری اظهاری در این خطبه از بیشترین بسامد 

برخوردار اســت. مقاله »تحلیل خطبه 52 نهج البلاغه براســاس طبقه بندی سرل از کنش های 

گفتاری«، نوشــته فریده بجنوردی وحید و حیدرعلی احمدزاده کلات، 1393، دوره نهم، نهمین 

همایش بین المللی انجمن ترویج زبان و ادب فارسی. در این مقاله به بررسی خطبه 52 پرداخته 

شده است. از نظر بســامد؛ کاربرد کنش ترغیبی، بعد از کنش اظهاری، در رتبه دوم قرار گرفت. 

مقاله »بررســی جنگ نرم در آیات قــرآن« از صمد عبداللهی عابــد و فاطمه وجدی، فصلنامه 

مطالعات تفســیری، 1392، سال چهارم شماره 15، که به موضوع مقابله ظالمانی چون نمرود و 

فرعــون بر پایه جنگ نرم با پیامبران الهی می پردازد؛ به نحوی که از روش های اســتهزاء و تحقیر 

مظاهر دینی در قالب شوخی، تفرقه افکنی به نام استقلال طلبی، پخش شایعات به نام روشنگری 

و تضعیف رهبری با تهمت زدن و تحقیر نمودن استفاده می کردند. نتیجه گیری این مقاله آن است 

که تمســک به تعالیم دینی و اطاعت از رهبران آسمانی، بصیرت، صبر و تقوا، راهکارهای قرآنی 

مقابله با نبرد روانی دشــمن اســت. پایان نامه »اصول و شــیوه های مقابله با جنگ نرم بر اساس 

صحیفه سجادیه«، نوشته محمد اسدی، دانشــگاه صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، بهار 

1396. نویســنده در این پایان نامه، به این نتیجه دســت یافته است که امام سجاد )ع( در قالب 

یک ســلاح نرم، یعنی »دعا«، با توجه به اصول و ساحت های رویکرد اسلامی به قدرت نرم، به 

پالایش، ارتقاء و اســتحکام بخشی ارکان معرفتی دین اسلام پرداخته اند. پایان نامه »جنگ نرم و 
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راهکارهای مقابله با آن در قرآن و حدیث« نوشــته ابوذر خیراندیش 1391 در رابطه با جنگ نرم 

وجود دارد که نویســنده به مفهوم شناسی جنگ نرم، روش های دشمن در جنگ نرم، راهکارهای 

مقابله با آن و آسیب شناسی جامعه در تقابل با آن از دیدگاه قرآن وحدیث پرداخته است. بنابراین 

در خصــوص موضوع »راهکارهای مواجهه با تهدیدات جنگ نرم در قرآن بر اســاس طبقه بندی 

سرل از کنش های گفتاری« تحقیق و پژوهشی یافت نشد.

2-1. ضرورت تحقیق

از آنجایی که اســتعمار ملت های در حال رشــد برای قدرت های بزرگ جهان در صورت متوسل 

شــدن به نیروهای نظامی، هزینه های هنگفتی به بار می آورد و از طرفی دیگر منجر به از دســت 

دادن نیروی انســانی کشور متخاصم می گردد؛ لذا متوســل شدن به جنگ نرم و ایجاد اختلاف، 

هزینه کمتری دارد ؛ از این رو می طلبد اندیشــمندان مســلمان با تحلیل و بررسی اسالیب قرآن 

کریــم، راهکارهای مقابله با این گونه تهدید ها را بیاموزنــد و از آن بهره ببرند. قرآن کریم به مثابه 

اساسی ترین تجلی گاه دین خاتم، دربردارنده تمام مسائلی است که در سعادت بشر نقش اساسی 

دارد؛ لذا در زمینه مواجهه با تهدیدات جنگ نرم مباحث بســیار کلیدی را مطرح نموده است که 

توجه به آن ها و عملیاتی کردن شــان در سطح عمومی جامعه در کنار القای آن ها در روح و جان 

تك تك مسلمانان، جامعه اسلامی را در برابر تهدیدات نرم جبهه باطل تا حد بسیار زیادی مصون 

نگه خواهد داشت. از آن جا که تحلیل گفتمان بر پایه کنش یا کنش های گفتاری، منجر به کشف 

لایه های ناگفته و پنهان گوینده و در نتیجه تأثیرگذاری هر چه بیشتر سخن بر جان و دل مخاطب، 

می شود؛ لذا ضروری است که آیات وحی بر این اساس تحلیل و بررسی شوند تا ناگفته های متن 

بیش از پیش هویدا گردد.

یه کنش گفتار 2. تحلیل گفتمان و نظر

نظریه کنش گفتار زیرمجموعه مفهوم تحلیل گفتمان اســت. بنابراین لازم اســت قبل از ورود به 

بحث به تحلیل گفتمان پرداخته شــود. سابقه به کار بردن این واژه در برخی منابع به قرن چهارده 

میلادی می رسد که از واژه فرانسویِ discourse و لاتینِ discurs-us به معنی گفتگو، محاوره و 

 )discourse( کریستال معتقد است که »سخن .)گفتار گرفته شده است )مک دانل، 1380: 10
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 زبان گفتاری( اطلاق می شود که از 
ً
اصطلاحی است که به قطعه ای پیوســته از زبان )مخصوصا

جمله بزرگتر باشــد.« )Crystal,1991: 106( »سخن یک رشته پاره گفتار پیوسته است که یک یا 

)Trask, 1993: 84( ».چند گوینده آن را تولید کرده اند

ملاحظه می کنید که این افراد سخن را فرایندی ذهنی می دانند که خود را به صورت محصول 

نهایی متن نشان می دهند، لذا برای بررسی سخن که انتزاعی است، باید متن را مورد مطالعه قرار 

داد و با بررسی و تحلیل متن عوامل مؤثر در فرایند سخن و ویژگیهای خاص این فرایند را مطالعه 

کرد. )باغینی پور؛ 1375: 17-16(

هریس که برای اولین بار در ســال 1952 اصطلاح سخن کاوی را به کار برد، سخن کاوی را 

»روشــی برای )تحلیل گفتار پیوسته( و یا نوشتار پیوســته« می داند. )Harris,1952: 1( و این به 

معنای »بســط زباشناسی توصیفی به ورای محدوده جمله در یک زمان و در جهت ایجاد ارتباط 

بین فرهنگ و زبان« است. )همان: 2(

تحلیل گفتمان از مباحث مطرح در حوزه زبان شناســی اســت که از اواســط دهة 1960 تا 

واسط دهة 1970 در پی تغییرات گســترده علمی- معرفتی ظهور یافت و در رشته های مختلفی 

مانند انسان شناســی، جامعه شناســی خرد، روان شناســی ادراکی و اجتماعی، نشانه شناســی، 

زبان شناســی و... به کار گرفته شــد. )فرکلاف، 1387: 7( ون دایک، در تعریف گفتمان، ســه 

بُعــد اصلی را در نظر می گیرد: الف( کاربرد زبان؛ ب( برقراری ارتباط میان باورها )شــناخت(؛ 

ج( تعامــل در موقعیت های اجتماعی )ون دایک، 1382: 17(. هــدف اصلی مطالعه گفتمان، 

فراهم آوردن توصیفی یکپارچه از این سه بُعد اصلی است: چگونه کاربرد زبان بر باورها و تعامل 

تأثیــر می گذارد یا برعکس، چگونه تعامل بر نحوه ســخن گفتن مردم تأثیر می گذارد و یا چگونه 

باورهــا، کاربرد زبان و تعامل را کنتــرل می کنند. در واقع می توان گفت که گفتمان، شــکلی از 

کاربرد زبان اســت. )ایشــانی و نعمتی قزوینی، 1393: 27(. در تحلیل گفتمان سعی می شود 

ناگفته هــای یک متن و معانی ناپیدا و زیرین گفتار مورد تحلیل قــرار گیرد؛ زیرا در تحلیل متن، 

کشــف آن ناگفته ها بیشتر مدنظر است. چون نویســنده به دلایلی از جمله ملاحظات سیاسی، 

اجتماعــی، فرهنگــی، تاریخی و... نمی خواهد یــا نمی تواند به صراحت آنهــا را بیان کند. این 

ناگفته ها را می توان به شــیوه های مختلفی مثل بررســی واژگانی متــن و معانی آنها، دلالت های 

ضمنــی واژگان و عبــارات، از پیش انگاری های موجود در متن، ســاختار جملات و مؤلفه های 
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نحوی آنها بررســی و کشف نمود. )فضائلی و نگارش، 1390: 84-83( کنش گفتاری یکی از 

راه های کشف ناگفته های متن است. این نظریه ابتدا توسط آستین)Austin( مطرح شد. او آرای 

خود را در قالب سخنرانی و مصاحبه اعلام می کرد و در زمان حیاتش آثار کمی از وی چاپ شد. 

وی در آخرین سخنرانی هایش در هاروارد، کاربرد زبان را »کنش گفتار)کارگفت(« نامید. آستین 

بین جملات با معنا و جملات بی معنا تفاوت قایل شــد. از دیــدگاه او، جملات خبری معنادار 

هســتند. وی با درنظر گرفتن دسته ای دیگر از جملات روزمره که نه بی معنا بودند و نه خبری، آن 

طبقه بندی را رد نمود. او این جملات معنادار را که خبری نبودند، جملات کنشــی نامید. چون با 

توجه به شرایط، تولید این جملات به صورت انجام یک عمل قراردادی اجتماعی به کار می رود. 

جملات کنشی به جملاتی گفته می شود که تولیدشان با توجه به بافت و شرایط به عنوان یک عمل 

قراردادی اجتماعی محسوب می شوند. )پهلوان نژاد و دیگران، 1387: 3( به عنوان نمونه، کلماتی 

که هنگام عقد ازدواج دو نفر بیان می شــود، باعث تغییر شــرایط هر یک از زن و مرد می شود. در 

واقع، این واژه ها هستند که برای این دو نفر تعهد ایجاد می کند و به ازدواج اعتبار می بخشد و آن 

را از حالت غیر رسمی به رســمی بدل می نماید. )ایشانی و نعمتی قزوینی، 1393: 29( آستین 

کنش ها را به سه دسته تقسیم می کند: کنش بیانی، کنش تاثیری و کنش منظوری. منظور از کنش 

بیانی همان معنای تحت اللفظی هســت که در فرهنگ لغات نیز بدان پرداخته شده است. کنش 

منظوری یا غیربیانی به قصد و نیت گوینده که به صراحت در جمله بیان نمی شــود، اشــاره دارد. 

کنش تاثیری یا کنش پس از بیان، نتیجه و پیامد گفتار است. به عبارت دیگر، واکنش مخاطب یا 

شنونده بر کنش غیربیانی را کنش تاثیری گویند. )همان: 30(

شــاگرد آستین، جان. آر. ســرل، این نظریه را تا حد زیادی بســط داد و در برخی موارد نظر 

اســتادش بخصوص درباره کنش های گفتاری غیر مســتقیم را نقد نمود. او معتقد است »برخی 

از کنش های گفتار هســتند که کنش منظوری شان به طور غیرمستقیم و به واسطة کنش منظوری 

دیگری انجام می شود« )چپمن، 1384: 217(

سرل کنش گفتاری را به پنج دسته تقسیم کرده است: 

2-1. کنش اظهاری

در ایــن نوع کنش، گوینده باور خود را درباره درســتی قضیه ای بیان می دارد و وقایع و پدیده های 
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جهان بیرون را توصیف می کند و می گوید که وقایع و امور در جهان بیرون چگونه هســتند. نمونه 

کید  بارز این دسته از کنش های گفتاری را می توان در پاره گفتارهایی مشاهده کرد که بر نکته ای تأ

می کننــد یا به نتیجه گیری از نکته ای می پردازند )صفوی، 1383: 177(. چند نمونه از افعالی که 

دارای این نوع کنش هستند، عبارتند از: بیان کردن، گفتن، تکذیب کردن، تأیید کردن، شرح دادن، 

بحث کردن.

2-2. کنش ترغیبی

در ایــن نوع کنــش کاربرِ زبان، با اســتفاده از واژه ها، مخاطب را به انجام کاری و یا باز داشــتن 

از آن کار، تشــویق و ترغیب می نماید. به عبارت دیگر، کنش ترغیبی، ســه مقوله »دســتورها، 

درخواست ها و پیشنهاد ها« را شامل می گردد. نمونه بارز کنشهای ترغیبی را می توان در پرسش ها 

یا درخواســت ها مشــاهده کرد )همان جا(. افعال کنشی ترغیبی شــامل افعالی چون خواستن، 

دســتور دادن، توصیه کردن، پند و اندرز دادن، دعوت کردن، سؤال کردن، معذرت خواهی کردن، 

شرط کردن، اجازه دادن، اطمینان دادن، روحیه دادن، و تشویق کردن هستند. 

2-3. کنش عاطفی

احســاس گوینده از طریق واژه های احساســی و عاطفی با بار مثبت و یا منفی همچون تبریک 

گفتن، تســلیت گفتن، مدح کردن، هجو نمودن، تأســف خوردن، تمجید کردن، تعجب کردن، 

سلام کردن، سپاسگزاری نمودن و جز آن بیان می گردد. در این دسته از کنشهای گفتاری، گوینده، 

احساس خود را از طریق عذرخواهی، تبریک، ناسزا و جز آن بیان می دارد. )همان: 178(

2-4. کنش تعهدی

این نوع کنش دربردارنده تعهدی برای انجام عملی در آینده است. نویسنده در این نوع کنش خود 

را متعهد می سازد تا عملی را در آینده انجام دهد. )فضائلی و نگارش، 1390: 91(  افعال چنین 

کنشی عبارتند از: قول دادن، سوگند خوردن، تعهد دادن، تضمین کردن، موافقت کردن، داوطلب 

شدن و غیره. 
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2-5. کنش اعلامی

در این کنش، شرایط تازه ای اعلام می شود؛ به این معنا که همزمان با بیان آن شرایط، انطباقی بین 

زبان و جهان خارج روی می دهد. البته صرف بیان شــرایط تازه، به منزله انجام یک کنش اعلامی 

نیســت، بلکه شرایطی برای تحقق آن لازم است. از جمله این که گوینده، صلاحیت بیان شرایط 

جدید را داشــته باشــد )پهلوان نژاد و دیگران، 1389: 41(. افعال کنش اعلامی شامل انتصاب 

کردن، آغاز کردن، پایان دادن، به کار گماردن، محکوم کردن و ... می باشد.

3. جنگ نرم، اهداف و مؤلفه های آن

برای جنگ نرم )Soft war( اصطلاحات مختلفی وضع شده است. آنچه که تحت عنوان جنگ 

نرم مطرح می شود، در ادبیات غرب بیشتر به عنوان قدرت نرم )Soft power( شناخته شده است 

و زیربنای فکری آن، اولین بار در سال 1990 میلادی توسط »جوزف نای« به شکل علمی مطرح 

شــد. »جوزف نای« با طرح مفهوم قدرت نرم، چشــم  انداز نوینی در مطالعات سیاسی امنیتی 

گشــود که می توان از آن به نرم افزار گرایی در قدرت تعبیر نمود. طرح این مســاله موجب تحولی 

اساسی در مفهوم قدرت گردید که نه تنها اهداف قدرت بلکه ابزارهای اعمال آن را نیز تحت تاثیر 

قرار داد. گشوده شدن این چشم انداز باعث تسری رویکرد نرم افزار گرایی در بخش های متفاوتی 

از دانش و عمل سیاسی گردید که نتیجه آن را در تولید مفاهیم تازه ای همچون تهدید نرم، امنیت 

نرم، استراتژی نرم، سیاست نرم و... شــاهد هستیم. از جمله مفاهیم جدید این خانواده می توان 

به جنگ نرم اشــاره داشت که در عین برخورداری از ملاحظات مفهومی نظری دارای حساسیت 

بالای کاربردی نیز هســت. از نظر »نای« قدرت نرم به معنای به دســت آوردن نتایج دلخواه از 

طریق جذابیت در برابر توسل به قدرت نظامی است. )افتخاری، 1390: 9(.

جان کالینز، نظریه پرداز دانشــگاه ملی جنگ آمریــکا، جنگ نرم را این گونه تعریف می کند: 

»اســتفاده طراحی شده از تبلیغات و ابزارهای مربوط به آن برای نفوذ در مختصات فکری دشمن 

با توسل به شیوه هایی که موجب پیشرفت مقاصد امنیت ملی  شود.« )کالینز، 1370: 478(.

جنگ نرم با توجه به ماهیت و هویت آن، در ســه بُعد اساســی جای می گیرد که عبارتند از: 

فرهنگی، اقتصادی، سیاسی. اولین و مهم ترین بُعد جنگ نرم، جنبه فرهنگی آن است. ارزش ها و 

هویت از جمله مؤلفه های فرهنگی هستند که فقدان یا مخدوش شدن آنها، تا حد زیادی می تواند 
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زمینه ســاز تهدیدات نرم داخلی باشــد. در کل هر اقدامی که منجر به تغییر در الگو های رفتاری 

منطبــق با ارزش های نظام حاکم شــود، در ذیل جنگ نرم آن حوزه قــرار می گیرد. »چالش های 

هویتــی، که معطوف بــه امنیت اجتماعی یا هویتی نظام سیاســی می باشــند، توانایی مردم در 

اســتمرار شــیوه زندگی مرســوم و معمول خود با حفظ فرهنگ، زبان، مذهب، آداب و رسوم و 

... را دچار خدشــه می ســازند« )ماندل، 1377: 49(. دومین بُعد جنگ نرم، جنبه اقتصادی آن 

است. اقداماتی که به شکل فرایندی و در بستر زمان، فرهنگ حاکم بر اقتصاد را تغییر دهد مانند 

تغییر الگوهای مصرف، تولید و توزیع به گونه ای که مغایر مبانی ارزشــی نظام مســتقر باشــد یا 

کید بر مصرف گرایی کــه در تضاد با هنجار های پذیرفته  رســوخ نظریه های جدید اقتصادی و تأ

شدة نظام سیاســی از قبیل قناعت، ساده  زیستی و غیره باشد، در زمره تهدیدات نرم حوزه اقتصاد 

محسوب می شود. ســومین بُعد جنگ نرم، جنبه سیاسی آن است. عاملان جنگ نرم در صددند 

تا نوع نگرش، موضع گیری و کنش شهروندان یك جامعه را در برابر حکومت و نهادهای سیاسی 

آن، دســتکاری نمایند و آنان را برای اقدام به کنشهای اعتراض آمیز، مانند راهپیمایی، تظاهرات، 

اعتصاب و... ترغیب کنند. به تعبیر روشن تر »عاملان جنگ نرم در صدد آن هستند که شهروندان 

یــك جامعه را وادار به نافرمانی مدنی نمایند تا بر اثر آن، رفتار حکومت، یا حتی نوع حکومت را 

به تدریج دستخوش تعییر کند« )ساندرس، 1382: 82(.

4. شیوه های مواجه با تهدیدات جنگ نرم در قرآن

حال بعد از آشکار شدن ضرورت مواجهه با جنگ نرم و تبیین کنش گفتاری سرل، به راهکارهای 

قرآنی در این زمینه می پردازیم:

4-1. بصیرت

در برخی از آیات به نقش کلیدی بصیرت در مواجهه با فتنه های جنگ نرم دشمن اشاره شده و آن را 

یکی  از راهکارهای مقابله با جنگ نرم برشــمرده است. بصیرت در اصطلاح به معنی روشن بینی، 

فهم و درك عمیق جهت تشخیص حق از باطل است. بصیر کسی است که بیاندیشد، حق را از باطل 

تشخیص دهد و خود را از فتنه ها برهاند. این معنای اصطلاحی چندان بیگانه با معنای لغوی نیست. 

منابع لغوی بصیرت را »عبرت و سِپَر« تعریف نموده اند )ابن منظور، 1408: 65/4(.
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در قرآن پیامبران بزرگی چون: ابراهیم، اسحاق و یعقوب از مصادیق صاحبان بصیرت شمرده 

بْصارِ؛ و باز یاد کن از بندگان 
َ ْ
یْدی وَ الْأ

َ ْ
ولِی الْأ

ُ
وبَ أ

ُ
 وَ یَعْق

َ
رْ عِبادَنا إِبْراهیمَ وَ إِسْحاق

ُ
ک

ْ
شده اند: »وَ اذ

خاص ما ابراهیم و اسحاق و یعقوب که همه )در انجام رسالت( صاحب اقتدار و بصیرت بودند« 

رْ« در قالب کنش ترغیبی پیامبران 
ُ
ک

ْ
)ص/45( در این آیه، خداوند متعال با استفاده از فعل امر » أذ

مذکور را از صاحبان بصیرت به شــمار می آورد و بندگان را به داشــتن این صفت حسنه تشویق 

دْعُوا« در قالب 
َ
می نماید. اهمیت بصیرت بدان پایه اســت که خداوند با اســتفاده از فعل امر »أ

ی 
َ
دْعُوا إِل

َ
 هذِهِ سَبیلی  أ

ْ
ل

ُ
کنش ترغیبی خطاب به پیامبر )ص( در دوران دشــوار مکه می فرماید: »ق

بَعَنی ...؛ بگو: طریقه من و پیروانم همین اســت که خلق را به خدا با 
َّ
نَا وَ مَنِ ات

َ
ــهِ عَلی  بَصیرَةٍ أ

َّ
الل

بینایی و بصیرت دعوت کنیم« )یوســف/108( پیامبر اکرم )ص( از بصیرتی کامل در همة امور 

برخوردار بودند. یاران ایشــان نیز تلاش می کردند با بصیرت به دفاع از پیامبر )ص( و تبلیغ دین 

اسلام بپردازند. امام علی )ع( در جنگ صفین مقابل کفار قرار نداشت، نیروی جبهه مقابل نماز 

می خواندند و ظواهر اسلام را رعایت می کردند. حقیقت بسیار مظلوم واقع شده بود؛ زیرا ظواهر 

شــرعی جبهه کفر، مردم را ســرگردان کرده بود و عده ای در جبهه حق به شک افتاده بودند که آیا 

می توان به روی برادران دینی خود در سپاه معاویه شمشیر کشید؟ هم علی )ع( و هم معاویه، هر 

دو نماز می خواندند و هر دو ادعای دفاع از اســلام را داشــتند )منقری، 1386: 440(. و همین 

بصیرت بود که یاران امام علی )ع( را نجات داد. 

همان گونــه که از مطالب فوق بر می آید، بصیرت، در قالــب کنش ترغیبی به مثابه راهکاری 

برای تشــخیص حق از باطل است. می توان گفت بصیرت بینه و دلالتی است که به وسیله آن هر 

چیز آن طور که هســت، دیده می  شود. با این تفســیر از بصیرت، می توان آن را به عنوان راهبردی 

جدی و اساسی در مقابله با تهدیدات نرم جبهه باطل برشمرد. در واقع، اساس جنگ نرم بر مبنای 

تحریف حقایق، نفوذ، دروغ و شــایعه پراکنی استوار می باشــد؛ بنابراین بصیرت به مثابه بهترین 

آمادگی ها در برابر حملات نرم جبهه باطل است.

4-2. تقوا

اساســی ترین و کلیدی ترین راهکاری کــه قرآن کریم برای مواجهۀ با تهدیــدات جنگ نرم ارائه 

کرده و مســلمانان را به آن فرا خوانده، راهبرد تقواست. حرکت در مسیر قوانین و دستورات الهی، 
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پایبندی به حلال و حرام و پیمودن مسیر تقوا موجب حفظ انسان از تیررس جبهه باطل و واکسینه 

شــدن وی در برابر تهدیدات نرم آن می شــود. راهبرد تقوا اساسی ترین مفهومی است که جایگاه 

ویژه ای در منظومة فکری اســلامی به خصوص در قــرآن کریم دارد. به عنوان مثال در آیه: »... وَ 

؛ و اگر شما صبر پیشه کنید و 
ٌ

ونَ مُحیط
ُ
هَ بِما یَعْمَل

َّ
 إِنَّ الل

ً
ــیْئا

َ
هُمْ ش

ُ
یْد

َ
مْ ک

ُ
ک رُّ

ُ
وا لا یَض

ُ
ق تَّ

َ
صْبِرُوا وَ ت

َ
إِنْ ت

پرهیزکار باشید مکرر و عداوت آنان آسیبی به شما نرساند، که همانا خدا بر آنچه می کنید محیط 

گاه اس.« )آل عمران/120( می توان آیه فوق را یکی از بارزترین و صریح ترین آیات در موضوع  و آ

تأثیر تقوا دانســت. خداوند در این آیه، با استفاده از شــرط »صبر و تقوا« در قالب کنش ترغیبی 

 بیان می کند که تقوا پیشــگی مســلمانان موجب ایمنی آنان در برابر نیرنگ عناصر جبهه 
ً
صراحتا

باطل می شود. 

می توان گفت مقصود از واژه »کید« که در آیه مطرح شده است، به عنوان یکی از ابزارهای جنگ 

نرم جبهه باطل می باشــد که قرآن کریم تقوا را به عنوان ســلاحی کارآمد و موثر در برابر آن مطرح 

نموده اســت. با توجه به گفته لغت شناسان، »کید« عبارت است از: تلاش حیله گرانه برای تخریب 

طرف مقابل، خدعه و مکر« )طریحــی، 1375: 139/3(. همان طور که می دانیم، خدعه، مکر و 

تلاش حیله گرانه از اساسی ترین راهکارها و شاید به عبارتی دقیق تر مبنای جنگ نرم است. همچنین 

در پایان آیه، از حرف تأکید »إنّ« که کنش گفتاری غیر مســتقیم اســت و جزء کنش های اظهاری 

گاه است. با توجه  محسوب می شود، استفاده شده و بیان می دارد که خداوند از تمام اعمال بندگان آ

به این مطالب، نتیجه گرفته می شود که قرآن کریم با استفاد از کنش ترغیبی و همچنین اظهاری بیان 

می کند که تقوا راهبردی بسیار مفید در مقابله با تهدیدات جنگ نرم است.

4-3. صبر و استقامت

یکی دیگر از راههای مقابله با تهدیدات جنگ نرم از منظر قرآن کریم، صبر و مقاومت و ایستادگی 

بــر عقاید صحیح اســت. نقطه هدف جبهه باطل در جنگ نرم، دور کــردن اهل ایمان از حق و 

حقیقت و فتح ســنگرهای ایمانی عناصر جبهه حق با ایجاد شبهات می باشد. پس راهکار جبهه 

حق در برابر این ساز و کار باید تلاش جهت حفظ تمامی عقاید حق باشد. »صبر باعث می شود 

کــه در فضای غبارآلود فتنه، توان و فرصت تفکر و اتخــاذ تصمیم حکیمانه بوجود آید و فرصت 

گاه توسط اندیشمندان فراهم شود؛ زیرا در شرایط التهاب و اضطراب، امکان  قانع ساختن افراد ناآ
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ارزیابی درست از اوضاع و تبیین مسائل وجود ندارد« )شریفی، 1388: 160(.

زمانی که حضرت موســی خواســتار همراهی حضرت خضر)ع( می شــود تا از دانش وی 

بهره مند گردد، حضرت خضر با اســتفاده از اســم اســتفهام »کیف« در قالب کنش ترغیبی، به 

حضرت موســی متذکر می شود که چگونه می تواند بر چیزی که احاطه علمی به اسرار آن ندارد، 

؛ و چگونه صبر توانی کرد بر چیزی که از علم 
ً
بْرا

ُ
 بِهِ خ

ْ
حِط

ُ
مْ ت

َ
صْبِرُ عَلی  ما ل

َ
 ت

َ
یْف

َ
صبــر کند: »وَ ک

آن آگهی کامل نیافته ای؟« )کهف/68( در این آیه، حضرت خضر به نوعی حضرت موســی را به 

گاهی، دانایی و ایمان است. به این دلیل  کســب علم تشــویق می نماید. در حقیقت، صبر ثمرة آ

گاهی نداری،  حضرت خضر به حضرت موســی اعلام می کند که تو هرگز بر چیــزی که بر آن آ

؛ آن عالم پاســخ داد که 
ً
سْــتَطیعَ مَعِیَ صَبْرا

َ
نْ ت

َ
 ل

َ
ک  إِنَّ

َ
نمی توانی صبر کنی و مقاومت نمایی: »قال

تو هرگز نمی توانی که )تحمل اســرار کرده و( با من صبر پیشــه کنی.« )کهف/67( و این مطلب 

را بــا واژه »لن« در قالب کنش اظهاری تأیید می کند و می فرماید که تو هرگز نمی توانی بر چیزی 

گاهی  که نســبت به آن جهل داری، صبر پیشــه کنی. بنابراین، صبر و استقامت را می بایست در آ

و ایمان یافت. لذا خداونــد در قالبهای کنش ترغیبی و اظهاری به مؤمنان فرمان می دهد تا برای 

مقابله با جنگ نرم دشمنان، خود را به سلاح دانش و ایمان مجهز کنند.

از آیات قرآن کریم استنباط می شود که انسان در سایه صبر و تحمل و مهار کردن نفس، توفیق 

پیشــرفت در زمینه بندگی کسب می کند وبهتر به وظایف خود عمل می کند. آیات زیر بیانگر این 

مُسْلِمینَ* وَ 
ْ
نی  مِنَ ال  إِنَّ

َ
 وَ قال

ً
 صالِحا

َ
هِ وَ عَمِل

َّ
ی الل

َ
نْ دَعا إِل  مِمَّ

ً
وْلا

َ
حْسَنُ ق

َ
حقیقت است : »وَ مَنْ أ

هُ وَلِیٌّ حَمیمٌ*  نَّ
َ
أ

َ
 وَ بَیْنَهُ عَداوَةٌ ک

َ
ذی بَیْنَک

َّ
ا ال

َ
إِذ

َ
حْسَنُ ف

َ
تی  هِیَ أ

َّ
عْ بِال

َ
 ادْف

ُ
ئَة یِّ  السَّ

َ
 وَ لا

ُ
حَسَنَة

ْ
سْتَوِی ال

َ
لا ت

 عَظیمٍ؛ در جهان از آن کس که )چون پیغمبران( 
ٍّ

و حَظ
ُ
 ذ

َّ
اها إِلا

َّ
ق

َ
ذینَ صَبَرُوا وَ ما یُل

َّ
 ال

َّ
اها إِلا

َّ
ق

َ
وَ ما یُل

خلق را به ســوی خدا خواند و نیکوکار گردید و گفت که من از تسلیم شوندگان خدایم کدام کس 

بهتر و نیکو گفتارتر اســت؟ و هرگز نیکی و بدی در جهان یکسان نیست، همیشه بدی )خلق( را 

به بهترین شــیوه )که خیر و نیکی اســت پاداش ده و( دور کن تا همان کس که گویی با تو بر سر 

دشــمنی است دوســت و خویش تو گردد. و لیکن به این مقام بلند )یعنی در پاداش بدی نیکی 

کردن( کسی نمی رسد جز آنان که )در راه دینداری( دارای مقام صبر و ثبات و )در معرفت الهی( 

 بزرگند.« )فصلت/35-33(
ّ

صاحب حظ

مُسْلِمینَ( 
ْ
نی  مِنَ ال  إِنَّ

َ
 وَ قال

ً
 صالِحا

َ
هِ وَ عَمِل

َّ
ی الل

َ
نْ دَعا إِل  مِمَّ

ً
وْلا

َ
حْسَنُ ق

َ
خداوند در آیه )وَ مَنْ أ
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با استفاده از اسم اســتفهام »مَن« در قالب کنش اظهاری بیان می کند که خوش گفتارترین افراد 

کسانی هستند که به سوی خدا دعوت می کنند و عمل شایسته به جا می آورند. همچنین در پایان 

کید »إنّ« که کنش گفتاری غیر مســتقیم اســت و جــزء کنش های اظهاری  این آیه، از حرف تأ

محســوب می شــود، بیان می کند که این دســته از افراد، از عمق دل می گویند که ما از تســلیم 

 
َ

ذی بَیْنَک
َّ
ا ال

َ
إِذ

َ
حْسَنُ ف

َ
تی  هِیَ أ

َّ
عْ بِال

َ
 ادْف

ُ
ئَة یِّ  السَّ

َ
 وَ لا

ُ
حَسَنَة

ْ
سْتَوِی ال

َ
شــدگانیم. خداوند در آیه »وَ لا ت

« و فعل امر 
ُ
ئَة یِّ  السَّ

َ
 وَ لا

ُ
حَسَنَة

ْ
سْــتَوِی ال

َ
هُ وَلِیٌّ حَمیمٌ« با اســتفاده از عبارت »لا ت نَّ

َ
أ

َ
وَ بَیْنَهُ عَداوَةٌ ک

عْ« در قالب کنش ترغیبی، این نکته را به پیامبر )ص( ابراز می دارد که نیکی با بدی یکســان 
َ
»ادْف

نیست، و باید بدی های مردم را با بهترین عکس العمل دفع کرد. سپس با آوردن حرف »کأنّ« که 

کنش گفتاری غیر مستقیم است و جزء کنش های اظهاری محسوب می شود، بیان می کند که اگر 

 باطل را با حق براند و جهل را با حلم و بردباری دور کند 
ً
بــدی را به بهتریــن روش دفع کند، مثلا

و بدی آن ها را با عفو وگذشت تحمل کند، در این صورت است که ناگهان می بینید همان دشمن 

سرسخت آن چنان دست از دشمنی بر می دارد که مانند دوستی مشفق و مهربان می شود. خداوند 

 عَظیمٍ« با اســتفاده از کنش اظهاری، 
ٍّ

و حَظ
ُ
 ذ

َّ
اها إِلا

َّ
ق

َ
ذینَ صَبَرُوا وَ ما یُل

َّ
 ال

َّ
اها إِلا

َّ
ق

َ
در آیه »وَ ما یُل

»حظ عظیم« را نصیب صابران دانســته و در مقام تعظیم و مدح دفع به احسن می فرماید کسانی 

که صبورند و نیز آنهایی که بهره بزرگی از کمال انســانیت و صفات نیک دارند، این ســفارش را 

می پذیرند. در واقع در این آیات، با اســتفاده از کنش های ترغیبی و اظهاری، فراخواندن مردم به 

سوی خدا و عمل شایسته و عفو و گذشت و بدی و زشتی را با نیکی پاسخ دادن، در گرو دارا بودن 

صبر و بهره مندی از ایمان کامل معرفی شــده و این نشــان از ارزش والای صبر در میان مجموعه 

معارف الهی دارد.  

4-4. بیدار سازی

جبهه باطل با اســتفاده از ســاز و کارهای وســیع و متنوع به جنگ نرم تمام عیاری با جبهه حق 

می پردازد و در این مسیر از هیچ کوششی دریغ نمی کند. با توجه به این مطلب یکی از راهکارهایی 

که جبهه حق می تواند در مواجهه با این تهدیدات به آن توجه نماید و قرآن کریم نیز به آن اشــاره 

گاهی بخشی به جبهه حق می باشد.  نموده است، مسأله تشریح روشهای دشمنان در جنگ نرم و آ

بیان روش های بکارگرفته شــده دشــمنان در جنگ نرم مثل تکذیب، اتهام، افتراء، تمسخر تاثیر 
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فراوانی در نوع مواجه با این جنگ روانی دشــمنان دارد. خداوند متعــال در قرآن، چندین مرتبه 

به پیامبر یادآور می شــود که دشــمنان در طول تاریخ از این اهرم های جنگ روانی برای رسیدن 

به اهداف خود بهره جسته اند. بنابراین لازم است مسلمانان در دام بازی و فریب دشمن نیفتند:

ونَ* 
ُ

هِ یَجْحَد
َّ
الِمینَ بِآیاتِ الل

َّ
 وَ لکِنَّ الظ

َ
بُونَک

ِّ
ذ

َ
هُمْ لا یُک إِنَّ

َ
ونَ ف

ُ
ول

ُ
ذی یَق

َّ
 ال

َ
یَحْزُنُک

َ
هُ ل مُ إِنَّ

َ
 نَعْل

ْ
د

َ
»ق

لِماتِ 
َ
 لِک

َ
ل

ِّ
تاهُمْ نَصْرُنا وَ لا مُبَد

َ
وا حَتَّی أ

ُ
وذ

ُ
بُوا وَ أ

ِّ
ذ

ُ
صَبَرُوا عَلی  ما ک

َ
 ف

َ
بْلِک

َ
 مِنْ ق

ٌ
بَتْ رُسُــل

ِّ
ذ

ُ
 ک

ْ
د

َ
ق

َ
وَ ل

مُرْسَــلینَ؛ ما به تحقیق می دانیم که کافران در تکذیب تو ســخنانی 
ْ
 جاءَکَ مِنْ نَبَإِ ال

ْ
د

َ
ق

َ
ــهِ وَ ل

َّ
الل

می گویند که تو را افســرده و غمگین می ســازد. )دل شاد دار( که آن ســتمکاران نه تو را تکذیب 

می کنند بلکه آیات خدا را انکار می کنند. و همانا پیغمبران پیش از تو را هم تکذیب کردند و آنها 

بر همــه تکذیبها و اذیت های منکران صبر و تحمل کردند تا آن گاه که یاری ما شــامل حال آنها 

 اخبار پیغمبران پیش 
ً
شــد. و )دل قوی دار که( هیچ کس کلمات خدا را تغییر نتواند داد و تحقیقا

به تو رسیده است.« )انعام/33-34(. رسول اکرم گاهی در متقاعد کردن مشرکان لجوج به دلیل 

سرسختی آنان و نسبت های ناروایی که به او می دادند، ناراحت و غمگین می شد. خداوند متعال 

در چنین مواقعی با آوردن حرف تحقیق »قد« و حرف تاکید»إنّ« در قالب کنش اظهاری، پیامبر 

را دلداری می دهد تا ایشان بتوانند با تلاش و استقامت بیشتر، اهداف خود را دنبال کند و به نتیجه 

ونَ« و 
ُ
ول

ُ
ذی یَق

َّ
 ال

َ
یَحْزُنُک

َ
هُ ل مُ إِنَّ

َ
 نَعْل

ْ
د

َ
برســد. از جمله در نخســتین عبارات آیه فوق می فرماید: »ق

ســپس با آوردن حروف »إنّ« و »لکنّ« در قالب کنش اظهاری بیان می کند که آنها تو را تکذیب 

نمی کنند بلکه در واقع آیات ما را انکار می کنند. بنابراین طرف آنها در حقیقت ما هســتیم نه تو: 

د« در قالب 
َ

ق
َ
ونَ« سپس با آوردن حرف »ل

ُ
هِ یَجْحَد

َّ
الِمینَ بِآیاتِ الل

َّ
 وَ لکِنَّ الظ

َ
بُونَک

ِّ
ذ

َ
هُمْ لا یُک إِنَّ

َ
»ف

کنش اظهاری بیان می کند که این موضوع منحصر به تو نبوده اســت، بلکه رســولان پیش از تو 

« در ادامه با استفاده از حرف »فاء« در کلمه 
َ

بْلِک
َ
 مِنْ ق

ٌ
بَتْ رُسُــل

ِّ
ذ

ُ
 ک

ْ
د

َ
ق

َ
نیز تکذیب شــده اند: »ل

»فصبروا« و حرف غایت و نتیجه »حتی« در قالب کنش ترغیبی، پیامبر )ص( را دعوت و تشویق 

وا 
ُ
وذ

ُ
بُوا وَ أ

ِّ
ذ

ُ
صَبَرُوا عَلی  ما ک

َ
به صبر نموده و نتیجه آن را – که همان پیروزی است- بیان می کند: »ف

د« در قالب کنش اظهاری بیان می کند اخباری 
َ

ق
َ
تاهُمْ نَصْرُنا« ســرانجام با آوردن حرف »ل

َ
ی أ حَتَّ

که از پیامبران پیشــین به تو رسیده که آنان چگونه در برابر مخالفتها و سختی ها مقاومت کردند و 

مُرْسَلینَ«
ْ
 جاءَکَ مِنْ نَبَإِ ال

ْ
د

َ
ق

َ
پیروز شدند، گواه روشنی برای تو است: »ل

چنانچــه از آیات فــوق برمی آید، خداوند متعال با ذکر یکــی از ابزارهای جنگ نرم علیه جبهه 
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باطل یعنی تکذیب انبیای الهی، در قالب کنشهای اظهاری و ترغیبی به پیامبر اسلام )ص( یادآوری 

 این آزار و اذیت ها مخصوص ایشــان نبوده و پیامبرانی قبل از ایشــان نیز با این دسیسه 
ً
می کند: اولا

 به پیامبر بشــارت می دهد که در صورت صبر و تحمل ســختی ها و شــدائد، 
ً
روبرو بوده اند و ثانیا

نصرت پروردگار شامل حال آنان خواهد شد و این وعده خداوند قطعی و تخلف ناپذیر است.

4-5. اعلام بیزاری از دشمن

یکــی دیگر از راهکارهای تأثیرگذار قرآن در عرصه مواجهه با تهدیدات جنگ نرم، تبری جســتن 

و اظهار بیزاری از دشــمنان اســت. در این راهکار علاوه بر مشخص شدن مرز میان جبهه حق و 

باطل، نکته ظریفی نیز نهفته اســت و آن اینکه با این کار، فضای روانی خاصی ایجاد می شود که 

موجد نوعی القای حقانیت در فضای جامعه است. در واقع با روشن کردن مرزها در فضای غبار 

آلود جنگ نرم به نوعی به جبهه مقابل القا می شود که در جبهه حق هیچ هراسی از تهدیدات جبهه 

 نیازی به قبول هدایت از جانب آنان احساس نمی شود. این آیه از 
ً
باطل وجود نداشــته و اساســا

مْ 
ُ
ک

ُ
مْ عَمَل

ُ
ک

َ
 لی  عَمَلی  وَ ل

ْ
ل

ُ
ق

َ
بُوکَ ف

َّ
ذ

َ
سوره مبارکه یونس در صدد بیان این مطلب می باشد: »وَ إِنْ ک

ونَ؛ و اگر تو را تکذیب کردند بگو: عمل من برای من 
ُ
عْمَل

َ
ا ت نَا بَری ءٌ مِمَّ

َ
 وَ أ

ُ
عْمَل

َ
ا أ نْتُــمْ بَریئُونَ مِمَّ

َ
أ

و عمل شــما برای شما )هر کس جزای خود را خواهد یافت( شما بری از کردار من هستید و من 

بیزار از کردار شما.« )یونس/41(. خداوند با استفاده از حرف شرط »إِنْ« در قالب کنش اظهاری 

« در قالب کنش ترغیبی، شــیوه جدیدی برای مبارزه به پیامبر )ص( تعلیم داده و 
ْ

ل
ُ

ق
َ
و فعل امر »ف

می فرماید: اگر آنها تو را تکذیب کنند، به آنان بگو عمل من برای من و عمل شــما برای خودتان 

باشــد و شما از آنچه من انجام می دهم بیزارید، و من هم از اعمال شما بیزارم. این اعلام بیزاری 

و بی اعتنایی که توأم با اعتماد و ایمان قاطع به مکتب خویش اســت، اثر روانی خاصی، به ویژه 

در منکران لجوج دارد، و این نکته را به آنان گوشزد می کند که هیچ اصراری بر پذیرش آنان وجود 

ندارد. ســرباز زدن از پذیرش حق به ضرر خود آنان است و باعث محرومیت خودشان می شود. 

علامه طباطبایی فلســفه فرمان خداوند به پیامبر )ص( را چنین تبیین می کند: »در این آیه شریفه 

به رســول گرامی خود تلقین می کند که اگر تکذیب کردند از آنان بیزاری بجوید، و این خود یکی 

از مراتب انتصار و تأیید حق است از ناحیه کسی که برای احیای حق قیام نموده. بنابراین، طریقه 

احیای حق این شد که داعی به سوی حق مردم را بر قبول آن هدایت کند، اگر قبول کردند که هیچ، 
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و اگر قبول نکردند از آنان بیزاری بجوید؛ زیرا رضایت به کار دیگران انســان را شریک در پاداش 

و کیفر آنان می کند. این اعلام بیزاری که همراه با اعتماد و ایمان به مکتب حویشــتن اســت، به 

منکران می فهماند که تســلیم نشدن آنان در برابر حق باعث محرومیت و ضرر خودشان می شود. 

مْ« 
ُ
ک

ُ
مْ عَمَل

ُ
ک

َ
ونَ« تفسیر جمله »لی  عَمَلی  وَ ل

ُ
عْمَل

َ
ا ت نَا بَری ءٌ مِمَّ

َ
 وَ أ

ُ
عْمَل

َ
ا أ و جمله »أنْتُمْ بَریئُونَ مِمَّ

است« )طباطبایی، 1374: 97/10(.

نظیر این تعبیر در آیات دیگر قرآن نیز آمده اســت، همانگونه که در سوره »کافرون« در قالب 

مْ وَ لِیَ دینِ؛ پس اینک دین )شرک و جهل( شما برای 
ُ
مْ دینُک

ُ
ک

َ
کنش اظهاری مشاهده می کنیم: »ل

شــما باشد و دین )توحید و خدا پرستی( من هم برای من )تا روزی که به امر حق شما را از شرک 

برگردانم و به راه توحید خدا و خدا پرستی هدایت کنم(.« )کافرون/6(. از این بیان روشن می شود 

که محتوای آیات قرآن کریم در این خصوص، یك نوع مبارزه منطقی از طریق بی اعتنایی در برابر 

افراد لجوج و کینه توز بوده که در قالب کنشهای اظهاری و ترغیبی تجلی یافته است.  

4-6. پرهیز از زودباوری

یکی دیگر از راهکارهایی که در حــوزه مقابله با تهدیدات جنگ نرم تأثیر قابل توجهی دارد و در 

قرآن کریم نیز پیرامون آن سخن رفته اســت، مسأله تحقیق و تفحص از اخباری است که توسط 

منافقان در سطح جامعه پراکنده می شــود. یکی از اساسی ترین سازوکارهای جنگ نرم، تکیه بر 

ابزار دروغ، شــایعه، تهمت و مانند آن اســت که امنیت فکری مردم و جامعه را در سطح وسیعی 

دچار اخلال کرده و به دنبال آن مشــروعیت نظام حاکم را در سطوح گوناگون به چالش می کشد. 

قرآن کریم در مقابله با این آســیب و ابزار جنگ نــرم و به عبارتی بهتر جنگ روانی؛ مؤمنین را به 

نکته ای توجه می دهد که در صورت اهتمام آحاد افراد جامعه به آن، در ســطح بســیار وسیعی از 

جامعه، امنیت فکری و خود ایمنی در برابر تهدیدات نرم ایجاد می شود. تحقیق و تفحص درباره 

اخبــار منافقان و پرهیز از تصمیم گیری بر مبنای این اخبار، راهکار اساســی قرآن کریم در برابر 

هَا  یُّ
َ
جنگ روانی جبهه باطل علیه جبهه حق می باشد. خداوند متعال در این رابطه می فرماید: »یا أ

تُمْ نادِمینَ؛ ای 
ْ
عَل

َ
تُصْبِحُوا عَلی  ما ف

َ
ةٍ ف

َ
 بِجَهال

ً
وْما

َ
صیبُوا ق

ُ
نْ ت

َ
نُوا أ تَبَیَّ

َ
مْ فاسِقٌ بِنَبَإٍ ف

ُ
ذینَ آمَنُوا إِنْ جاءَک

َّ
ال

مؤمنان، هر گاه فاســقی خبری برای شــما آورد تحقیق کنید، مبادا از روی نادانی به قومی رنجی 

نُوا«  بَیَّ
َ
رســانید و سخت از کار خود پشیمان گردید.« )حجرات/6(. در آیه فوق، آمدن فعل امر »ت
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دلالت بر کنش ترغیبی داشــته و مؤمنان را به تفحص درباره اخبار فاسقان دعوت می کند. سپس 

تُصْبِحُوا« دلالت بر کنش اظهاری دارد و بیان می کند به همان 
َ
حرف »فاء« نتیجه بر ســر فعل »ف

اندازه که حجیت اخبار صحیح بر زندگی جمعی و فردی انسان ها تاثیر مثبت دارد، تکیه بر اخبار 

نادرســت و شایعات باعث ناامنی فضای زندگی فردی و اجتماعی می شود، مشکلات فراوانی را 

در پی خواهد داشــت، حیثیت و حقوق افراد را به خطر می اندازد، و به تعبیر آیه مذکور سرانجام 

مایه ندامت و پشیمانی خواهد بود.

نکته قابل توجه این است که جعل خبر بر پایه اخبار غیرموثق در طول تاریخ یکی از ابزارهای 

دشــمنان بوده است که به وســیلة آن مردم را فریب می دادند و امنیت و آرامش اجتماعی را برهم 

می زدند. بنابراین اگر مســلمانان به دستور الهی در آیه مذکور توجه کنند و اخبار دشمنان را بدون 

تحقیق و تفحص نپذیرند، از بلاهای بسیاری به دور خواهند ماند.

4-7. تحقیر و تهدید

در مقابله با عملیات روانی و جنگ نرم دشــمن، بایستی روحیه نیروهای خودی را تقویت نمود؛ 

زیرا دشمن با تضعیف روحیه مســلمانان قصد دارد جامعه اسلامی را دچار تزلزل نماید. از این 

رو، خداوند متعال در قرآن کریم به مســلمانان گوشــزد می کند که کفــار در جنگ روانی علیه 

مســلمانان موفق نخواهند بود؛ زیرا این کار در گذشــته نیز علیه سایر انبیا صورت گرفته است و 

با وجود اینکه آنان دهها برابر مشــرکان و کفار صدر اســلام قدرت داشتند، با تکذیب پیامبران و 

تخریب شــخصیت و متهم کردن آنان، کاری از پیش نبردند و نتوانســتند از گرایش مردم به دین 

 شکســت خورده و راه به جایی نخواهند برد. 
ً
و معــارف الهی جلوگیری کنند، پس اینها نیز حتما

بُوا رُسُــلی  
َّ

ذ
َ
ک

َ
یْناهُمْ ف

َ
وا مِعْشــارَ ما آت

ُ
غ

َ
بْلِهِمْ وَ ما بَل

َ
ذینَ مِنْ ق

َّ
بَ ال

َّ
ذ

َ
خداوند متعال می فرماید: »وَ ک

 کانَ نَکیرِ؛ و کفار پیش از اینان هم پیغمبرانشــان را تکذیب کردند و این کافران امت تو به 
َ

یْف
َ
ک

َ
ف

عشــر آنچه به آن گذشتگان دادیم )از ثروت و جاه( نرســیدند، پس آنها که رسولان مرا تکذیب 

کردند چگونه به عذاب من گرفتار شــدند )اینان هم مانند آنان به کیفر می رسند(« )سبأ/45( این 

آیه در قالب کنش اظهاری بیان می کند که ما گردنکشان نیرومندی را در هم کوبیدیم که اینها جزء 

کوچکی از قدرت آنان را ندارند. سپس عذاب و عقوبت آنان را ابراز می دارد و در واقع با بیان این 

« در قالب کنش ترغیبی، روحیه مسلمانان را تقویت 
َ

مطلب و با استفاده از اســم استفهام »کیف
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اهُمْ  نَّ

َّ
رْنٍ مَک

َ
بْلِهِمْ مِنْ ق

َ
نا مِنْ ق

ْ
ک

َ
هْل

َ
مْ أ

َ
مْ یَرَوْا ک

َ
 ل

َ
می کند. خداوند متعال در جای دیگر می فرماید: »أ

حْتِهِمْ 
َ
جْری مِنْ ت

َ
نْهارَ ت

َ ْ
نَا الْأ

ْ
 وَ جَعَل

ً
رارا

ْ
یْهِمْ مِد

َ
ــماءَ عَل نَا السَّ

ْ
رْسَــل

َ
مْ وَ أ

ُ
ک

َ
نْ ل

ِّ
مْ نُمَک

َ
رْضِ ما ل

َ ْ
فِی الْأ

رینَ؛ آیا ندیدند پیش از ایشان چه بسیار گروهی 
َ

 آخ
ً
رْنا

َ
نا مِنْ بَعْدِهِمْ ق

ْ
ــأ

َ
نْش

َ
بِهِمْ وَ أ نُو

ُ
ناهُمْ بِذ

ْ
ک

َ
هْل

َ
أ
َ
ف

نی داده بودیم که شما را نداده ایم؟ و از 
ّ
را هلاک نمودیم و حال آنکه در زمین به آنها قدرت و تمک

آســمان بر آنها باران )رحمت ظاهر و رحمت باطن که کتاب آسمانی است( پیوسته فرستادیم و 

نهرها در زمین جاری ســاختیم، پس چون نافرمانی کردند آن ها را هلاک نمودیم و گروهی دیگر 

بعد از آنها پدید آوردیم.« )انعام/6(. در آیه فوق، خداوند با استفاده از حرف استفهام »أ« و آوردن 

 
ً
رْنا

َ
نا مِنْ بَعْدِهِمْ ق

ْ
ــأ

َ
نْش

َ
نُوبِهِمْ« و »أ

ُ
ناهُمْ بِذ

ْ
ک

َ
هْل

َ
أ
َ
رْنٍ« و »ف

َ
بْلِهِمْ مِنْ ق

َ
نا مِنْ ق

ْ
ک

َ
هْل

َ
مْ أ

َ
عباراتی چون »ک

رینَ« در قالب کنش ترغیبی خواسته تا روحیه مسلمانان را تقویت نماید. همچنین در آیه فوق، 
َ

آخ

به غیر از حرف اســتفهام »أ«، با وجود آنکه از بقیه عبارات کنشــهای ترغیبی برداشت می شود، 

کنشهای اظهاری نیز وجود دارد؛ زیرا سرگذشت اقوام گذشته را ابراز می دارد. 

با توجه به آیات فوق، در می یابیم که خداوند متعال با استفاده از کنش های ترغیبی و اظهاری 

گاهی در برابر جنگ نرم  در پی تقویت روحی رزمندگان اســلام اســت، تا بتوانند با بیــداری و آ

دشمنان مبارزه نمایند.

5. نتیجه گیری

جنگ نرم گونه  ای از ســتیز اســت که در آن بازیگر عامل، با استفاده از انواع ابزارهای انتقال پیام 

در فضــای ذهنی- ارتباطی، تلاش می نماید تا مقولات انتزاعی و بنیادینی چون فرهنگ، هویت، 

اعتقــادات و باورهای طرف مقابل را مورد هدف قرار دهد تا در نتیجه مبادی قدرت وی را متزلزل 

نموده و در راســتای اهداف خود به پیش برد. قرآن کریــم راهکارهایی را برای مقابله با تهدیدات 

جنگ نرم جبهه باطل علیه عناصر جبهه حق ارئه داده اســت. بصیرت، تقوا، صبر، بیدارسازی، 

اعلام بیزاری از دشــمن، پرهیز از زودباوری، و تحقیر و تهدید را می توان از جمله این راهکارها 

دانســت. با بررسی رابطه  نوع کنش با جایگاه آن در کلام خداوند متعال در خصوص راهکارهای 

مقابله با تهدیدات جنگ نرم این نتیجه بدســت آمد که در آیات مذکور، کنش ترغیبی و اظهاری 

بیشــترین کاربرد را در این خصوص داشته است. در واقع، کنش ترغیبی و اظهاری بطور مستقیم 

و غیر مستقیم درآیات مورد نظر دیده می شود؛ زیرا وظیفه قرآن، هدایت و ترغیب مردم است. 
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